
令和７年６月 10日 

産業技術短期大学校 

職業能力開発推進協議会 会員各位 

 

神奈川県立産業技術短期大学校 

校長 工 藤 伸 弘 

産業技術短期大学校職業能力開発推進協議会 

事務局長 松 尾 知 恵 

 

令和７年度推進協事業の実施に係る協力依頼について（依頼） 

 

日頃より校運営、推進協事業にご協力ご支援いただきありがとうございます。 

さて、令和７年５月 21日に開催されました推進協通常総会では、提出された全議案につい

てご承認いただきました。特に、第３号議案「令和７年度の事業策定方針」についてご承認

いただき、新たな取り組みを進めてまいります。また、校の PR事業も各種行ってまいります。

つきましては、事業展開に必要な次のことについて、会員のみなさまのご協力賜りたくお願

いいたします。 

 

 

 【依頼内容】 

１ 卒業生在社名簿 

２ 卒業生の仕事の様子がわかる素材の提供 

３ 卒業生ホームカミングデー（仮称）への参加 

４ 高校内ガイダンスへの協力 

５ 女子エンジニア交流会（仮称）への協力 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問合せ先 

産業技術短期大学校 

職業能力開発推進協議会 

事務局 矢島 



１ 卒業生在社名簿 

わかる範囲で、御社に在籍している卒業生を教えてください。短大校でも卒業時の状況は把

握していますが、離職・転職された卒業生から連絡がない場合もあり、すべてを把握できていな

い状況です。 

 

⇒「卒業生紹介シート.xlsx」の sheet1へ入力をお願いします。 

 

２ 卒業生の仕事の様子がわかる素材の提供 

高校生にものづくり分野に興味をもってもらえるよう、オープンキャンパスや高校内ガイダンス

での説明の際に卒業生と会員企業を紹介します。下記にコンテンツの例を示しますが、このよう

なコンテンツをたくさん作成したいと考えており、素材の提供をお願いします。 

現在、卒業生がいない会員企業の場合は、就職先企業として紹介させていただきます。 

 

 

 

⇒「卒業生紹介シート.xlsx」の sheet2へ以下の内容を入力してください。 

 会社名 

 会社の主な事業内容 

 卒業生の関わる業務など 

 卒業生の名前、卒業学科、卒業年 

⇒写真素材提供のお願い 

 社屋（建物）の写真 

 主な製品やサービスなど事業がわかる写真 

 実際に仕事をしている様子の写真・・・ここは卒業生でなくてもかまいません 

 卒業生の写真（お顔がわかるもの、グループでも可） 

卒業生の写

真や、社員

が仕事をし

ている様子

がわかる写

真 
主な製品、サービスなど事業がわかる写真 

社屋写真

や事業内

容がわか

る写真 



（注意） 

※写真は、素材ごとに複数枚ご提供いただけると大変助かります。 

御社のホームページに掲載されている写真でも構いません。 

※ご提供いただいた写真を基に、こちらでコンテンツを作成します。 

コンテンツに使用する際には、こちらでトリミングや明るさ調整をしますので、撮りっ放しの

jpeg ファイルで構いません。ただし、必要な個所にはボカシなどの加工をお願いします。（また

はご指示ください。） 

※写真の形式は jpeg 形式で、１ファイルの容量は 2MB 程度でお願いします。送信される場合

は、クラウドのファイルストレージをご活用ください。 

 

３ 卒業生ホームカミングデー（仮称）への協力 

11月に計画しています。卒業生と在校生（主に 1年生）が交

流し、在校生が仕事について深く知る機会にするとともに、卒

業生の成長の機会を図ります。右図のような感じで、企業紹

介、仕事紹介のパネルを元に、相互の交流を図りたいと考え

ています。 

当日、参加してもよいという会員は、Excel ファイルへ入力

し、送付願います。当日来ていただく卒業生は、20 名程度を

想定しています。応募多数の場合は、業種、職種で参加を絞

らせていただきます。資料作成は参加を依頼する会員にお願

いすることになります。 

 

⇒「卒業生紹介シート.xlsx」の sheet3へ入力をお願いします。 

 

４ 高校ガイダンスへの協力 

各高校では、進路ガイダンスにおいて、社会人講話や社会人インタビューを行っています。短

大校にも、進路業者を通じて高校から依頼があります。高校ガイダンスに行って、「ものづくり」や

「技術者の仕事」の魅力を会員のみなさんから直接高校生に伝えてみませんか。 

  



 

⇒「卒業生紹介シート.xlsx」の sheet3へ入力をお願いします。 

 

５ 女子エンジニア交流会（仮称）への協力 

短大校の OG あるいは、貴社の女性社員にご協力いただき、高校生とエンジニアの交流を図

り、エンジニアをめざす女性を増やす機会としたいです。 

開催時期は、令和 8年 1月～3月の土曜日半日 1回を計画しています。女性の活躍、ものづ

くりエンジニアの魅力を伝える会を、みなさんと作っていきたいです。 

 

⇒「卒業生紹介シート.xlsx」の sheet3へ入力をお願いします。 

 

 

 

 

【提出方法】 

別添「卒業生紹介シート.xlsx」に入力の上、写真を添付しご返送ください。 

※推進協議会ホームページ（https://suishinkyo.info/）から、 

「卒業生紹介シート.xlsx」をダウンロードできます。 

 

【提出先】 

推進協議会事務局メールアドレス info@suishinkyo.info 

 

【提出希望時期】 

６月中をめどにご提出をお願いします。 

 

mailto:info@suishinkyo.info

